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Komuna e Podujevés Opstina Podujevo Municipality of Podujeva

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT EKONOMIK

RAPORTIPUNES
(Janar — Dhjetor, 2024)

Bazuar né planin e punés pér vitin 2024, né vijim jané té paraqitura aktivitetet dhe punét e

kryera gjaté vitit raportues.

* Monitorimi dhe zbatimi i Rregullores pér Orarin e Punés pér Bizneset qé operojné né
territorin e Komunés sé Podujevés. Eshté pércjellur gjaté gjithé vitit zbatimi né teren
né pérgjithési dhe respektimi i kujdestarive né farmacit/barnatoret né veqanti. Dy

heré gjaté vitit éshté béré ndryshimi i kujdestarive dhe punés té dielave pas

ndryshimeve té ndodhura né teren.

* Zonalndustriale - Marréveshje bashképunimi me MINT né vleré afér 4,000,000 €, jané
inicuar procedurat e prokurimit dhe shumé shpejt do té fillojn punimet né ndértimin
dhe rregullimin e hapsirés pér bizneset vendore dhe té huaja apo ndérkombétare.

e Ndértimi i Tregut té Gjelbér - Marréveshje bashképunimi me MZHR éshté lidhur
kontrata né vleré 1,455,954.50 €, dhe kané filluar punimet ku do té béhet ndértimi
dhe rregullimi me qéllim qé bizneset vendore/ fermerét tané té kené hapsira té
pérshtatshme pér shitjen e produkteve bujqésore, né kuadér té projektit parashihet
edhe ndértimi i parkingut néntokésor.

 Eshté pércjellur dhe pérditésuar procesi i Listés sé veqant té pronave té paluajtshme
té komunés qé jané planifikuar pér dhénje né shfrytézim gjaté vitit 2024. Jané ofruar
informacione pér palét dhe bizneset e interesuara.

e Projekti i PPP “Parkingu néntokésor” jané zhvilluar té gjitha procedurat e nevojshme

dhe éshté béré shpallja publike.




Eshté monitoruar né vazhdimési zbatimi i Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal
2023-2025, me theks pér vitin 2024. Né fund té vitit 2024 éshté hartuar dhe publikuar
né Web-in e Komunés Raporti pér Mbikqyrjen dhe Zbatimin e SZHEL-it 2023-2025 pér
vitin 2024.

Jané organizuar trajnime pér té rinj dhe pér graté né té bérit biznes dhe promovim té
produkteve dhe shérbimeve. (AZHR, BSCK, etj).

Né thirrjet e publikuara nga Ministria e Zhvillimit Rajonal, Ministria e Tregtisé dhe
Ndérmarrésisé, gjegjésisht KIESA jané dhéné informata dhe késhilla pér ményrén e
aplikimit né kéto thirrje.

Jané léshuar 18 gertifikata té stazhit/pérvojés sé punés pér personat qé kané ushtruar
aktivitet ekonomik né sektorin privat gjaté viteve té para luftés.

Jané vendosur té dhénat né Programin e Investimeve Publike (PIP) né kuadér té
Ministrisé sé Financave (periudha 2024-2026). Numri i projekteve kapitale 109.
Raporti i progresit né realizimin e projekteve.

Eshté subvencionuar né vleré prej 30,000€ NPL Statcioni i Autobuséve SH.A Podujevé.
Eshté funksionalizuar Ndérmarrja publike “Eko Llapi” pér té ofruar shérbime publike
mé té mira dhe me kosto mé té ulét. Eshté siguruar hapésira e punés(né objektin e
vjetér té komunés dhe ish thertorja e vjetér pér paisje dhe makineri). Jemi né fazén
pérfundimtare té furnizimit me mjete pune Ndérmarrjen Publike Komunale “Eko
Llapi” (Eskavator multifunksional, Mulger, Autofshisé, Kamion me korp, Traktor,
Makineri pér debllokim té kanalizimit, Makineri pér pastrim/ largim té borés, Cistern
pér ujitje, Trimera dhe kositése bari etj.) Vlera totale: Makineri 247,800€, Vegla pune
9,973€.

Raportimi né SEMPK - me Grupin Komunal pér Raportim né Sistemin Elektronik pér
Menaxhimin e Performancés Komunale (SEMPK) kemi udhéhequr procesin e
raportimit pér vitin 2023.

Programi pér Parandalimin dhe Zvogélimin e Barrés Administrative 2022-2027
gjithashtu éshté udhéhequr nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik. Né bashképunim dhe

kordinim me Zyrén e Planifikimit Strategjik né Zyrén e Kryeministrit té Kosovés, GIZ-

in Gjermané dhe Ministrin e Administrimit té Pushtetit Lokal jané mbajtur shumeé




trajnime dhe takime. Né fundé té vitit 2024, Kryetari i Komunés e ka nxjerré vendimin
pér eliminimin e 7 shérbimeve dhe reduktimin e 8 shérbimeve administrative né
Komunén e Podujevés.

Né bashképunim me Islamic Relief Kosova jané mbéshtetur 49 pérfitues/e me Serra
100m? me qéllim té rritjes sé prodhimtarisé dhe njé mirégenie mé té miré ekonomike,
prej tyre pérfituese 5 femra dhe 44 meshkuj. Vlera totale: 53,062.50€.

Kemi pregaditur listén e bizneseve té regjistruara sipas veprimtarisé né Komunén e
Podujevés né pronési té grave nga viti 2000 e tutje. Lista pérfshiné bizneset e
regjistruara, pasive dhe té shuara. Deri tani jané 457 biznese aktive né pronési té
grave, 283 pasive dhe 68 biznese té shuara.

Jané mbéshtetur 91 biznese lokale duke pérfshiré Start-up dhe Ekzistuese me
gjithésejt 99 mjete pune (Rrobagepési, Automekanik, Hekrari etj.), né kuadér té
thirrjes publike “Ngritja dhe zhvillimi i bizneseve”.Né kété projekt kané qené 37
pérfituese femra si dhe 54 meshkuj, gjithashtu gjithésejt 33 kané gené Start-up dhe
58 biznese ekzistuese. Vlera totale: 142,200€.

Eshté realizuar projekti "Riparimi i kiosgeve dhe amfiteatrit té hapur”. Vlera totale:
5,000€.

Projekti promovues pér krijimin e broshurave informuese “Promovimi i potencialit
turistik dhe ekonomik té Komunés sé Podujevés” éshté realizuar. Produktet e kétij
projekti jané Katalogu né figura dhe Harta turistike, Vlera totale:13,740€.

Né kuadér té Turizmit jemi né fazén e lidhjes sé kontratés pér fillimin e punimeve,
projekti pérfshiné rregullimin e hapsirave né fshatrat: Dumnicé e Poshtme, Kérpimebh,
Bajqiné, Llapashticé dhe Sfeqél.

Hartimi, dizajnimi dhe botimi i Strategjisé sé turizmit dhe Planit té veprimit (punés)
té Komunés sé Podujevés 2025-2028, jané inicuar procedurat e prokurimit.

Jané realizuar projektet, festivali veror “Ditét e Diasporés” dhe festivali i fundvitit
“Ditét e fundvitit” jané dhéné né shfrytézim shtépizat e drurit né sheshin e qytetit,

pérkatésisht jané mbéshtetur biznese té gastronomisé dhe té prodhimit, pérpunimit

té prodhimeve bujqgésore, artizanate dhe té natyrés sé ngjajshme.




Jané mbajtur takime me grupe dhe organizata té specializuara né fushén e turizmit me

géllim té kordinimit té aktiviteteve né kété sektor.

Kemi punuar né Raportimin tre mujor té projektit me Austriakét (Projekti i

Huamarrjés).

Kemi marré pjesé né shumé puntori dhe takime, si:

v

Ministriné e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé - Departamentin e
Investimeve Strategjike;

Seminar njé ditor té organizuar nga Ministria e Punéve té Brendshme dhe
OSBE. Tema: Prezantimi dhe rishikimi i Metodologjisé pér vlerésimin e
rrezigeve.

Trajnim pér njoftimin e Ndihmés Shtetérore pérmes SIMNSH-sé té organizuar
né [KAP;

Trajnim dy ditor lidhur me temén “Menaxhimi i Performancés” né IKAP.
Puntori rreth Eko-Turizmit (Projekti i ReLOaDZ2).

Aktiviteti “Qasja migésore ndaj mjedisit pérmes promovimit té eko-turizmit”,
organizuar nga SDK dhe mbéshtetur nga BE dhe zbatohet nga UNDP.

Takim me pérfagésuesit e GIZ-it lidhur me projektin e tyre “Promovimi i
ndérmarrésisé”, krahas késaj kemi plotésuar dy pyetésor té tyre pér
vendbanimet e Zonés sé Gollakut dhe Zonés Gryka e Llapit.

Puntori né MAPL dhe DEMOS rreth Performancés Komunale.

Takim konsultues me MAPL-né né lidhje me raportimin e projekteve té vitit
2023.

Puntori “Hartimi dhe pérditésimi i Strategjive Komunale té Turizmit” té
organizuar nga AKK dhe PPSE;
Takime né MBPZHR, ARBK dhe KIESA, etj.




e Sektori i regjistrimit té Bizneseve ka realizuar kéto puné dhe aktivitete :

Nr. Aktiviteti Nr.iléndéve

*Nga 374 biznese té reja, 96 jané té regjitruara me pronare Femra.

Gjithashtu zyrtarét nga Sektori i Zhvillimit Ekonomik kane qené dhe vazhdojné té jené té
angazhuar edhe me puné shtesé né Drejtorin e Financave dhe Zyrén e Personelit, si né
vijim:
- Zyrtarja pér Zhvillim Ekonomik - Zyrtari Kryesor Financiar
- Zyrtari pér Promovimin e Turizmit - Zyrtar Shpenzues.
- Udhéheqesi i sektorit té Ekonomis me zyrtart e lart cekur kané gené dhe vazhdojné
té jené té angazhuar me puné dhe pérgjegjési edhe né Komunén e Leposavigit né
bazé té marrveshjes sé nénshkruar nga Komuna e Podujevés me Komunén e
Leposaviqit.
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